



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA - SEILOG
AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS - AGESUL
Orçamento Inicial - Método Truncado

Objeto: Implantação de Aeródromo no Porto São Pedro, no município de Corumbá-MS.

Local: Corumbá (MS) - Porto São Pedro

Sistemas/Referências: AVIAÇÃO SICRO sem Desoneração (JUL/2025), Insumo Agesul Viária sem Desoneração (JUL/2025), NOVO SICRO sem Desoneração (JUL/2025)

Prazo exec.: 300 dias

BDI: Material (15,27%), Serviço (22,65%)

Item Cod. Oficial	Descrição	DMT	Unid.	Qtd.	Preço	Total
01	SERVIÇOS PRELIMINARES					12.976,37
01.01 AV0001	Fornecimento e implantação de placa de obra em chapa de aço galvanizado		m²	19,600	662,06	12.976,37
02	TERRAPLENAGEM					4.324.353,76
02.01 5501700	Desmatamento, destocamento e limpeza de área com árvores de diâmetro até 0,15 m		m²	158.400,000	0,87	137.808,00
02.02 5501701	Destocamento de árvores com diâmetro de 0,15 a 0,30 m		un	48,000	64,30	3.086,40
02.03 5501702	Destocamento de árvores com diâmetro maior que 0,30 m		un	16,000	160,76	2.572,16
02.04 5502109	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 50 a 200 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³		m³	117.037,200	7,93	928.104,99
02.05 5502113	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 800 a 1.000 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³		m³	50.158,800	10,29	516.134,05
02.06 5502978	Compactação de aterros a 100% do proctor normal		m³	85.086,270	7,04	599.007,34
02.07 5503041	Compactação de aterros a 100% do Proctor intermediário		m³	48.671,130	8,11	394.722,86
02.08 5914351	Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 14 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³ e descarga livre		t	59.400,000	3,63	215.622,00
02.09 5915319	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em leito natural		tkm	59.400,000	1,17	69.498,00
02.10 4413984	Regularização de bota-fora com espalhamento e compactação		m³	39.600,000	5,42	214.632,00
02.11 IEQ0000030	Conjunto Barcaça Adaptada com capacidade para 48t (mobilização e desmobilização)		km	3.142,800	395,56	1.243.165,96
03	REVESTIMENTO PRIMÁRIO					4.018.650,57
03.01 4011209	Regularização do subleito - 100% proctor intermediário		m²	79.200,000	2,24	177.408,00
03.02 AV0002	Execução de revestimento primário com material de jazida melhorado com 1,5% cimento		m³	6.625,190	49,04	324.899,31
03.03 5914351	Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 14 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³ e descarga livre		t	13.459,480	3,63	48.857,91
03.04 5915319	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em leito natural		tkm	13.459,480	1,17	15.747,59
03.05 5914351	Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 14 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³ e descarga livre		t	13.459,480	3,63	48.857,91
03.06 IEQ0000028	Conjunto Barcaça com capacidade para 100t (66 m³)		km	2.725,000	720,18	1.962.490,50
03.07 5914351	Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 14 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³ e descarga livre		t	13.459,480	3,63	48.857,91
03.08 5915319	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em leito natural		tkm	8.748,660	1,17	10.235,93



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA - SEILOG
AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS - AGESUL
Orçamento Inicial - Método Truncado

Objeto: Implantação de Aeródromo no Porto São Pedro, no município de Corumbá-MS.

Local: Corumbá (MS) - Porto São Pedro

Sistemas/Referências: AVIAÇÃO SICRO sem Desoneração (JUL/2025), Insumo Agesul Viária sem Desoneração (JUL/2025), NOVO SICRO sem Desoneração (JUL/2025)

Prazo exec.: 300 dias

BDI: Material (15,27%), Serviço (22,65%)

Item Cod. Oficial	Descrição	DMT	Unid.	Qtd.	Preço	Total
03.09 IEQ0000030	Conjunto Barcaça Adaptada com capacidade para 48t (mobilização e desmobilização)		km	3.142,800	395,56	1.243.165,96
03.10 IEQ0000030	Conjunto Barcaça Adaptada com capacidade para 48t (mobilização e desmobilização)		km	349,200	395,56	138.129,55
04	DRENAGEM E OBRAS DE ARTE CORRENTES					538.830,70
04.01 2003801	Canaleta meia cana d = 0,40 m assente sobre lastro de areia - areia e brita comerciais - fornecimento e instalação		m	2.382,000	95,66	227.862,12
04.02 2003103	Entrada para descida d'água - EDA 01 A - areia e brita comerciais		un	16,000	235,25	3.764,00
04.03 2003115	Entrada para descida d'água - EDA 01 B - areia e brita comerciais		un	5,000	347,19	1.735,95
04.04 2003389	Descida d'água de aterros tipo rápido - dar 40-20 - areia e brita comerciais		m	63,000	274,20	17.274,60
04.05 IEQ0000030	Conjunto Barcaça Adaptada com capacidade para 48t (mobilização e desmobilização)		km	698,400	395,56	276.259,10
04.06 2003203	Dissipador de energia - DED 02 B - areia e brita comerciais		un	21,000	568,33	11.934,93
05	SINALIZAÇÃO VIÁRIA					223,97
05.01 4915723	Caiação manual com fixador de cal		m²	52,330	4,28	223,97
06	OBRAS COMPLEMENTARES					152.029,08
06.01 AV00005	Cerca com 16 fios de arame farpado galvanizado e mourão de eucalipto tratado a cada 3,0 m e esticador a cada 30 m (3713608)		m	2.898,000	52,46	152.029,08
07	COMPONENTE AMBIENTAL					40.992,00
07.01 4413993	Revestimento vegetal por semeadura a lança manual de gramíneas e leguminosas		m²	67.200,000	0,61	40.992,00
08	ADMINISTRAÇÃO LOCAL					1.258.631,09
08.01 AV00006	Administração Local		un	1,000	1.258.631,09	1.258.631,09
09	INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS					578.828,93
09.01 AV000007	INSTALAÇÃO CANTEIRO DE OBRAS		un	1,000	578.828,93	578.828,93
10	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO					2.709.637,22
10.01 AV000009	Mobilização e Desmobilização de Mão de obra - Trecho Rodoviário		un	2,000	11.259,11	22.518,22
10.02 AV0000010	Mobilização e Desmobilização de Mão de obra - Trecho Náutico		un	2,000	65.227,60	130.455,20
10.03 AV0000011	Debandas de Mão de obra - Trecho Rodoviário		un	16,000	11.259,11	180.145,76
10.04 AV0000012	Debandas de Mão de obra - Trecho Náutico		un	16,000	65.227,60	1.043.641,60
10.05 AV000008	Mobilização e Desmobilização de Equipamentos - Trecho Náutico		un	2,000	558.207,04	1.116.414,08
10.06 AV0000013	Mobilização e Desmobilização de Equipamentos - Trecho Rodoviário		un	2,000	91.107,51	182.215,02



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA - SEILOG
AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS - AGESUL
Orçamento Inicial - Método Truncado

Objeto: Implantação de Aeródromo no Porto São Pedro, no município de Corumbá-MS.

Local: Corumbá (MS) - Porto São Pedro

Sistemas/Referências: AVIAÇÃO SICRO sem Desoneração (JUL/2025), Insumo Agesul Viária sem Desoneração (JUL/2025), NOVO SICRO sem Desoneração (JUL/2025)

Prazo exec.: 300 dias

BDI: Material (15,27%), Serviço (22,65%)

Item Cod. Oficial	Descrição	DMT	Unid.	Qtd.	Preço	Total
10.07 AV0000014	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS RODANTES		un	2,000	17.123,67	34.247,34
Total Geral:						13.635.153,69